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Sammanfattning  
 

34-punktsprogrammet mot organiserad brottslighet är en pågående kodifiering av en rättspolitisk 

vändning i lagstiftarens syn på strafflagstiftningens och polisväsendets roll i samhället. Förslagen 

kritiseras av akademin och av yrkesverksamma för att de är ineffektiva, och att medlen inte kan 

visas uppnå de mål de syftar att göra.  

 

Denna rättspolitiska trend förklaras i uppsatsen, genom en historiematerialistisk och rättsteoretisk 

analys av den svenska kriminalpolitiken under 1900-talet, och regeringens motiv till förslagen. En 

samlad läsning av Lockes teorier om samhällskontraktet och politisk antropologi ger uttryck för 

två skilda sätt att se på framväxten av det politiska samhället, med ett mål: att se sin plats i historien 

och inte acceptera verkligheten för vad som är, utan snarare för vad som kan vara. Marx ger uttryck 

för en liknande vilja i den materialistiska synen på världen, vilket öppnar upp för möjligheten att 

applicera idén om samhällskontraktet i en postmodern värld genom Frankfurtskolans kritiska teori.  

 

Habermas ser demokrati som en ständig process och makt som en korrumperande kraft som 

behöver tyglas och motverkas. Detta om grundantagandet att självbestämmande och alla 

människors lika värde är något som anses vara värt att hålla kvar i. Fascism är den naturliga 

utvecklingen av ett samhälle som inte vårdar sin demokrati, och bör inte tolkas patologiskt.  

 

Den svenska kriminalpolitiken under 1900-talet fram till idag har tagit olika former, men en allmän 

tilltro till statens förmåga att rätta en felad del av befolkningen genomsyrar det senaste århundradet. 

Folkhemmet misslyckades att ha befolkningens heterogenitet i åtanke, och straffrätten blev ett 

medel för konformitet. Den straffande vändningen är det senaste uttrycket, och en mer militant 

och rättfram strategi har tagit form. Effekterna av dessa är svåra att förutspå, men historien ger 

inga vackra exempel.  
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Summary  
 

The 34-point programme to combat organised crime is an ongoing codification of a political shift 

in the legislator’s view of criminal policy and the societal role of the police force. The measures are 

often criticised by academics and experts in the field for being ineffective, and that the means are 

not empirically proven to achieve the goals put forth. 

 

The thesis aims to give an explanation to this political shift, through a historically materialist, and 

legal theoretical analysis of Swedish criminal law during the 20th century, and the government’s 

motives for the 34-point programme. A joint reading of Locke’s theories of the societal contract, 

and political anthropology expresses two distinct ways of looking at the evolution of political 

society, with one goal: to see one’s place in history, and to not accept reality for what it is, but 

rather for what it could be. Marx expresses a similar method in his materialist understanding of the 

world, which opens the possibility of applying the social contract, in a post-modern world, through 

the critical theory of the Frankfurt school.  

 

Habermas views democracy as a continuous process, and power as a corrupting force that needs 

restraining, and that can be counteracted through further democratization. That is if self-

determination and the notion that all people are created equal is something we can agree is worth 

holding on to. Fascism is the natural evolution of a society that has ceased to democratize and 

should not be viewed as a pathological problem.  

 

Swedish punitive law has throughout the 20th century, up until today taken different forms, but a 

general belief in the government’s ability to right societies wrongs permeate the punitive sanctions 

of the last century. ‘Folkhemmet’ – the people’s home – did not account for a heterogenic 

population, and legal measures became a means for conformity. The punitive turn is the latest 

expression of this, and a more militant strategy has taken form. The effects of the punitive turn are 

hard to predict, but history has hardly given any appealing examples.  
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1. Inledning  

1.1 Påskkravallerna och den föreslagna vägen framåt 
 

I samband med Påskkravallerna 2022 har frågan om polisens befogenheter fått en återupplivad 

relevans i den svenska rättspolitiska debatten. Motdemonstrationer i samband med Rasmus 

Paludans turné av Koran-bränningar under ramadan tog på flera håll en upploppsartad vändning 

och en för många förvånande och förargande del av den svenska demokratin tog plats på ett sätt 

den inte gör särskilt ofta. De politiska reaktionerna är många och starka men synnerligen enade. 

Partiledare Ebba Busch (KD) berättar i lördagsintervjun att hon anser att polisen borde skjutit 

skarpt mot motdemonstranterna.1 Statsminister Magdalena Andersson (S) säger att ”det vi såg i 

helgen [inte var några] protester, utan grov kriminalitet orkestrerad av gäng som hatar vårt 

samhälle”.2 Justitieminister Morgan Johansson (S) anser att ”det [bara finns] ett sätt att bemöta de 

grupper och individer som låg bakom påskhelgens upplopp och det är att sätta hårt mot hårt”.3 

Politiska talespersoner från olika sidor av spektrumet kan skilja sig åt i ordalag, men konsensus 

sluts runt ett starkt fördömande av våldet mot polis, och en enighet i att ett nästa steg – i hopp och 

tro om att vad som skedde inte ska ske igen – är en upprustning av det svenska polisväsendet.  

 

Debatten som följde Påskkravallerna kan sättas i ett större sammanhang, och det har under de 

senaste åren skett en vändning i lagstiftaren syn på straffrättens och polisväsendets roll i samhället. 

En liknande vilja kommer till uttryck i regeringens 34-punktsprogramm mot organiserad 

brottslighet. Detta arbete kommer fokusera på det programmet.  

 
1.2 Åtgärderna och forskningsläget  
 

1.2.1 34-punktsprogrammet mot organiserad brottslighet  
 
34-punktsprogrammet mot organiserad brottslighet är en strategi som lanserades av regeringen 

hösten 2019. Syftet var att lägga fram kraftfulla och effektiva åtgärder som skulle färga 

straffrättslagstiftning och polislagstiftning under den resterande delen av mandatperioden fram till 

riksdagsvalet 2022. Programmets 34 åtgärder spänner över fyra områden som nedan kortfattat 

 
1 Sveriges Radio.  
2 Göteborgs-Posten.  
3 Dagens Nyheter. 
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kommer att presenteras. Förslagen går att hitta på regeringens hemsida, och genomgången grundas 

på vad som framgår där.4  

 

Verktyg i brottsbekämpningen  

Dessa åtgärder ska ge polis större befogenheter i sitt brottsbekämpande arbete. Förslagen rör: 

Hemlig dataavläsning och större möjligheter att använda hemliga tvångsmedel vid grov och 

organiserad brottslighet, ökade möjligheter för husrannsakan, obligatorisk häktning för fler brott, 

snabbare lagföring, utökade möjligheter att förverka brottslingars tillgångar, och ’förbättrade’ 

åtgärder när barn misstänks för brott. 

 

Påföljder  

Dessa åtgärder berör straffpåföljder och innefattar förslag om bland annat: avskaffande av 

straffreduktion för unga vid grov brottslighet, ytterligare medel till LVU-placeringar, införandet av 

påföljden ’ungdomsövervakning’, straffansvar för falska uppgifter angivna i polisförhör, samt 

skärpta straff för en rad brott, exempelvis vid rekrytering av unga till kriminalitet, brott kopplade 

till kriminella uppgörelser, vapen- och sprängmedelsbrott, och överlåtelse av narkotika. 

 

Brytande av tystnadskulturen  

Dessa åtgärder innefattar: införande av ett kronvittnessystem, en kraftig höjning av minimistraffet 

för övergrepp i rättssak, höjt straff för mened, och ett ökat skydd för vittnen och anhöriga genom 

anonyma vittnen och ett förstärkt vittnesskyddsprogram.  

 
Förebyggande av brott 

De brottsförebyggande åtgärderna är ämnade att öka tryggheten i utsatta områden och konstitueras 

av: ett införande av en parlamentarisk trygghetsberedning som ska lämna förslag på 

brottsbekämpande och trygghetsskapande åtgärder samt en långsiktig satsning på skola och 

socialtjänst i utsatta områden. Socialtjänsten ska ges utökade möjligheter att ingripa tidigare och i 

fler situationer, och även vara verksamma under kvällar och helger i utsatta områden. Utöver det 

så läggs ett brottsförebyggande ansvar på kommunnivå. Skolverket och Socialstyrelsen ska lägga 

fram samordnade insatser för barn och unga i riskzon, i kombination med införandet av ett 

nationellt avhopparprogram och en effektivisering av arbetet mot penningtvätt.  

 

 
4 34-punktsprogrammet: regeringens åtgärder mot gängkriminaliteten. 
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1.2.2 Regeringens motiv 
 

Vissa av förslagen har redan fastställts i lag, vissa har öppnade utredningar, vissa har en färdig 

utredning och vissa har färdiga propositioner. För att notera de bakomliggande motiven som 

regeringen för fram så kan hjälp hämtas i förarbetena. Följande information och motiv hämtas 

därifrån.  

 

Stärkta verktyg i brottsbekämpningen och ett brytande av tystnadskulturen motiveras av att 

brottsligheten i kriminella närverk anses vara knutna till geografiska områden, där invånarna har ett 

lägre förtroende för polis och en motvilja mot att bli del av en rättsprocess. Effekten av detta sägs 

vara en tystnadskultur som medför att brott som begås i dessa kriminella nätverk är svåra att utreda. 

Tystnadskulturen i de kriminella nätverken härleds till att målsägande och eventuella vittnen ofta 

själva ingår i den kriminella miljön, men att tystnadskulturen även spridit sig till en mer allmän 

tystnadskultur i ’de särskilt utsatta områdena’. De kriminella nätverken har ett skrämselkapital som 

gör att människor inte vågar tala ut. I hopp om att vända denna tystnadskultur krävs utökade 

befogenheter för brottsbekämpningen för att kunna utreda dessa svåra brott, samt incitament för 

vittnen att tala ut.5 

 

Trots att den generella nivån av dödligt våld i förhållande till befolkningen inte är högre än vad den 

var på 1990-talet motiveras åtgärderna till del av en ökning i andel dödsfall som orsakats av 

skjutvapen, som fördubblats mellan 2011 och 2020 (från 21% till 39%). Även skjutningar och 

sprängningar i allmänhet har ökat. 2017 skedde det 324 skjutningar och 2020 ägde 366 skjutningar 

rum. 2018 registrerade polisen 154 fall av detonerade sprängningar, försök och förberedelse, och 

2020 var samma siffra 209. En mer allmän teori om en ökad hänsynslöshet och större risker för 

utomstående läggs också fram som motiv, och utredningen hänvisar till statistik om att minst 46 

utomstående har drabbats av skjutningar och sprängningar mellan 2011 och 2020.6  

 

Ett fokus på unga lagöverträdare motiveras av att ungdomar begår brott i förhållandevis stor 

utsträckning. Åldersgruppen 15–20 var 2020 föremål för 20% av samtliga lagföringsbeslut, 

samtidigt som åldersgruppen representerar 8% av den straffmyndiga befolkningen. För 

påföljdssystemets trovärdighet är det av väsentlig betydelse att återfall i brott ges ett tillräckligt 

 
5 Prop. 2021/22:186 s.22–23. 
6 SOU 2021:68 s.48–51. 
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genomslag, även för unga lagförbrytare och att ett slopande av särbehandlingen för unga 

lagförbrytare bidrar till det.7  

 

1.2.3 Kritik mot förslagen  
 
Åtgärderna har ett brett stöd i riksdagen men kritiseras ofta av yrkesverksamma. Nedan följer viss 

kritik som 34-punktsprogrammet fått från yrkesverksamma och akademin. Delen är ämnad att ge 

läsaren en inblick i den kriminalpolitiska debatten detta arbete syftar att vidare bygga på. I vissa av 

förslagen, exempelvis förslaget om införande av ett kronvittnessystem ifrågasätts dess effektivitet 

och proportionalitet. Lagrådet avråder från förslaget med grund i att lite talar för att förslaget 

kommer ha någon vidare effekt.8 Lagrådet ifrågasätter också kvalitén på motiven för lagförslaget 

på ett synnerligen rakt sätt:  

 

Enligt Lagrådets uppfattning låter sig de förslag om straffskärpningar som finns i 

remissen motiveras med mer traditionell och systemtrogen argumentation. En sådan 

tar sin utgångspunkt i att straffskalan bör utformas så att den reflekterar den skada, 

kränkning eller fara som gärningarna typiskt sett innebär, både på ett samhälleligt plan 

och för de enskilda som utsätts för dem, och i att straffskalorna för lika svåra brott ska 

vara lika stränga. Det bör i den fortsatta beredningen övervägas om man vill 

argumentera för de straffskärpningar som föreslås på det sätt som delvis sker i 

remissen och i så fall vilka konsekvenser detta får eller kan få för påföljdssystemets 

uppbyggnad.9 

 

Johansson och Samuelsson menar att det råder diskrepans kring innebörden av begreppet 

’organiserad brottslighet’. De drar slutsatsen att de brottsbekämpande förslagen motiveras starkare 

än de brottsförebyggande förslagen, och att en orsak till detta kan vara att brottsbekämpande 

åtgärder vinner ’politiskt lätta poänger’.10  

 

På samma argumentationslinje är det är inte allmänheten som åtgärderna anses beröra, det är den 

oförklarliga fast noterbara organiserade kriminaliteten. Programmet målar upp en hotbild som 

motiveras av medborgarnas rädslor och känslor av otrygghet, som i sin tur på många sätt grundas 

i och stärks av samma retorik. Gränsdragningen för vad som utgör obundet patologiskt 

 
7 Prop. 2021/22:17 s.23–24. 
8 Prop. 2021/22:186 s.178. 
9 Cit. Prop. 2021/22:186 s.176. 
10 Johansson & Samuelsson s.27–29. 
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problemlösande, och ett plockande av politiska poänger blir mer och mer oklart.11 

Sammanfattningsvis drog. Johansson och Samuelsson drar följande slutsats om programmets syfte 

och effektivitet: 

Svårlöst brottslighet och komplexiteten som organiserad brottslighet utgör är inte en 

gordisk knut som har ett tydligt utstakat alexanderhugg som lösning. Det är ett 

tvärdisciplinärt problemområde som behöver mer specificerade avväganden där 

beaktanden utöver effektivitet i lagföring bör premieras innan det föranleder endera 

hårdare repression eller uppluckring därav.12  

Kjellberg analyserade trenden specifikt i förhållande till unga lagöverträdare och drog 

följande slutsats: 

Om målet med kriminalpolitiken är minskad brottslighet, hur kommer det sig då att 

den universella uppfattningen tycks vara att vi ska ta till straffåtgärder som aldrig 

någonsin har visats ha den effekten vi vill uppnå? Samt hur kan en sådan betydande 

attitydförändring ha skett beträffande de unga lagöverträdarna? Detta när ungas 

oförstånd ända sedan vår tidigast kodifierade rätt inte har ansetts fullt ut kunna ligga 

dem till last.13  

 

1.3 Syfte  
 
Syftet med detta arbete är att ta ett steg tillbaka, och de denna rättspolitiska trend från ett annat 

perspektiv, i hopp om att i partikulariteterna kunna belysa en helhet. Trenden och kritiken är 

noterad, och arbetet kommer försöka att förklara denna trend och dra slutsatser om dess 

demokratiska och samhälleliga effekter och grunder från ett historiskt och rättsteoretiskt 

perspektiv.  

 

1.4 Avgränsningar och frågeställning 

Detta arbete kommer inte att beröra några kriminologiska teorier, och kommer inte argumentera 

mot förslagen i sak per se utan snarare kritiskt observera processen som ledde upp till att förslagen 

lades fram. Detta arbete kommer inte heller beröra media och propaganda; även om ett argument 

 
11 Johansson & Samuelsson s.27–29. 
12 Cit. Johansson & Samuelsson s.28. 
13 Kjellberg s.64. 
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om sensationsnyheters och valkampanjers inverkan utifrån Chomskys teori om ’manifactured 

consent’ hade passat finns det inte utrymme.   

 

Frågeställningen är som följer: Kan den ovan noterade rättspolitiska trenden förklaras genom en 

läsning av historien i samband med några rättsvetenskapliga teorier om statsskicket och 

demokratin, och vad kan det i sin tur säga om den svenska demokratins tillstånd och framtid? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

2. Metod 
 
En historiematerialistisk och rättsteoretisk metod kommer att användas för att undersöka en som 

utgångspunkt noterad rättspolitisk vändning i lagstiftarens avståndstagande från kriminologiska 

och rättsvetenskapliga teorier vid formandet av polisväsendet och det straffrättsliga 

påföljdssystemet. Historiematerialism är i grund och botten ett sätt att se på historien, utifrån ett 

grundantagande om det mänskliga tillståndet som kommer att vidare förklaras i del 3.2. De 

historiematerialistiska delarna ämnar ge historiska förklaringar till nutida problem genom att som 

utgångspunkt anta att det inte endast är lagstiftningen som är intressant, utan snarare se den som 

en produkt av samhället som avlat den. Rättsväsendet och poliskåren som upprätthåller den, 

makten som stiftar och verkställer den, väljarna som tillsätter makten, och institutionerna vari detta 

sker. Vem den är skapad för att skydda, vem som utgör hotet, vem som bestämmer, vem som 

betalar ämbetsmännens löner, etcetera. Historien är subjektiv och vid berättandet av historien, 

väljer man vad man vill ha sagt, detta gäller för även detta arbete. Historiematerialism kan förstås 

som en typ av litteraturanalys. 

 

Rättsteoretisk metod i detta arbete tar uttryck i en samlad läsning av filosofi, och sociologi i 

förhållande till statsskicket och rättsstaten. De rättsteoretiska delarna bygger till stor del på Lockes 

två teorier om det politiska samhällets uppkomst, samt Frankfurtskolans kritiska teori, som är en 

interdisciplinär tankeskola som bygger på att sätta Marx teorier om alienation och reifikation och 

Hegels dialekt i en bredare sociologisk kontext, och kommer förklaras i del 3.3. Arbetet kommer 

framför allt fokusera på Jürgen Habermas tolkning av den kritiska teorin i del 3.4. Frankfurtskolans 

kritiska teori ger ett forum för att resonera kring statsskicket och demokratin utan att nödvändigtvis 

sätta tankarna i praxis genom att kritisera vad som är, utan att samtidigt säga hur det borde vara. 

Det gör tankeskolan mycket användbar för att besvara frågeställningen.  
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3. Teori  

3.1 Locke och den absoluta monarkin 

 
I sin andra avhandling om styrelseskicket presenterar Locke två teorier om tillkomsten av det 

politiska samhället. Den första bygger på idén om naturtillståndet och samhällskontraktet. I 

naturtillståndet levde människor som fria och jämställda individer utan några politiska auktoriteter 

och styrdes endast av naturrättsliga principer.14 I samhället interagerar människor med varandra 

genom politiska institutioner och lagar och regler som är stiftade och styrda av folket.15 Dessa 

institutioner formulerar naturrättsliga principer i lag. Det som skiljer de två tidsepokerna från 

varandra är samhällskontraktet, som han likställer med överenskommelsen mellan make och maka 

som samtycker till ett giftermål.16 De fria och jämställda medborgarna samtycker till att skapa ett 

system vari de samlar sina krafter för att gemensamt upprätthålla sina fri–och rättigheter. 

Majoriteten skapar därefter institutioner där makt överlämnas med syftet att lagstifta, verkställa, 

och allmänt göra livet bättre för folket.17  

 

Den andra teorin Locke hade om tillkomsten av det politiska samhället tar en annan något mörkare 

vändning, och handlar om politisk antropologi. Sedan urminnes tider har små sociala grupper levt 

under ett enskilt överhuvud, en faders styre som Locke kallar det. Detta överhuvuds auktoritet 

hämtades i dess egenskap av att lösa tvister åt folk och straffa medborgare som betedde sig 

antisocialt. Auktoriteten skiljde sig inte från den mellan en förälder och sitt barn.18 Politisk 

auktoritet som koncept myntades och utvecklades i samband med att den naturliga ekonomin 

utvecklades, och man började använda monetära medel. Tvister blev allt vanligare, och behovet av 

något slags rättande eller straffande system ökade i takt med att antisociala beteenden ökade. 

Auktoriteten blev gradvis mer formell och institutionaliserad.19 

 

But the golden Age (tho' before vain Ambition, and amor sceleratus habendi, evil 

Concupiscence had corrupted Mens minds into a Mistake of true Power and Honour) 

had more Virtue, and consequently, better Governours, as well as less vicious Subjects; 

and there was then no stretching Prerogative on the one side to oppress the People; 

 
14 Locke (II) s.4–5. 
15 Locke (II) s.132. 
16 Locke (II) s.81–83. 
17 Locke (II) s.95–96. 
18 Locke (II) s.73–75. 
19 Locke (II) s.110–111; se också s.44–48 för resonemang kring ekonomins utveckling. 
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nor, consequently, on the other, any Dispute about Priviledge, to lessen or restrain the 

Power of the Magistrate: and so no contest betwixt Rulers and People, about 

Governours or Government.20 

 

Någon slags sedvana skapades, specialister började ta hand om olika delar av apparaten. Teorins 

gradvisa stegring ansågs lätt kunna ses som oundviklig och svårförklarlig för att någon i sin livstid 

skulle kunna förstå den. Detta ses av Locke som en förklaring till hur vanlig sekulär sedvana, 

misstas för kungars gudomliga rätt.21 Denna teori bygger inte på fria och jämställda individer i 

samtycke, utan på en konstant okänslig utveckling av familjeenheten till den absoluta monarkin. 

 

Locke publicerade sina två avhandlingar om styrelseskicket 1689 i England. Han var stark 

motståndare till kungen, och ansåg att folkets tilltro till monarkin, legitimerat av kungens gudomliga 

rätt till tronen, skulle resultera i nya former av absolutism, och leda till mer missöde och förtryck 

ju längre ner i tronföljden man gick. 

 

Yet, when Ambition, and Luxury, in future Ages, would retain, and increase the Power, 

without doing the Business, for which it was given, and aided by Flattery, taught 

Princes to have distinct and separate Interests, from their People; Men found it 

necessary to examine, more carefully, the Original and Rights of Government; and to 

find out ways to restrain the Exorbitances, and prevent the Abuses of that Power, 

which they having intrusted in another's hands, only for their own good, they found, 

was made use of to hurt them.22 

 

Waldron anser att den antropologiska historien inte kan bortkastas lika lätt som kontraktsteorin, i 

det faktum att kontraktsteorin inte historiskt kan motiveras vara sann. Problemet blir att 

kontraktsteorin ger oss naturrättsliga idéer om rättigheter, och självbestämmande och rättfärdigat 

motstånd, vilket den antropologiska teorin inte ger över huvud taget. Waldron menar i stället att 

kontraktsteorin torde användas som ett moraliskt verktyg för att förstå historien och att Locke gett 

uttryck för detta. Den politiska antropologin berättar vad som faktiskt hände, kontraktsteorin ger 

oss en inblick i hur vi ska förstå vad som hände, och varför det hände.23 

 

 
20 Cit. Locke (II) s.111. 
21 Locke (II) s.94. 
22 Cit. Locke (II) s.111.  
23 Waldron s.17–18. 
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Locke ger uttryck för att någon typ av förståelse har försvunnit i tiden, och att man behöver ett 

redskap för att se sin plats i historien. Waldron hade det följande att säga om meningslösheten i att 

bara fokusera på kontraktsteorin:  

 

The fact that our earliest ancestors set up consensual government and were bound 

morally by the […] terms of their consent does not show that we ought to do the 

same.24 

 
I de flestas mening – åtminstone idag – är det självklart att den absoluta monarkin inte var ett 

politiskt system som byggde på samtycke. I stället bör vi se varje steg i den gradvisa politiska 

antropologin som en serie samtycken, från att barnet samtycker till sin förälders uppfostran, till 

auktoriteten att straffa andra, till att lösa tvister och så vidare. Plötsligt bygger det politiska systemet 

på en tronföljd av absoluta monarker.25 Människor samtycker, accepterar den nya verkligheten och 

förvirras av den, tills det att inget kontrakt längre i realiteteten behöver signeras och samtycket i 

stället blir tyst.  

 

3.2 Marx och den materiella världen 

 
Denna del är ett kortfattat referat av en artikel i ’den tyska ideologin’, skriven av Marx, och torde 

för detta arbetes syfte ses som och läsas tillsammans med Lockes två teorier om styrelseskicket. 

Artikeln beskriver den materialistiska historieuppfattningen som en alternativ tolkning och kritik 

av Hegels idealism, eller den tyska ideologin som Marx kallar den. Delen ämnar ge en 

grunduppfattning om Frankfurtskolans filosofiska utgångspunkter, klargöra för den 

historiematerialistiska metoden, och visa på likheterna med Lockes två teorier om styrelseskicket.  

 

Marx menade att den första punkten i mänsklighetens historia är en levande människa. Människan 

skiljer sig i mängden genom sin förmåga att producera saker: verktyg, bostäder och språk till 

exempel. Produktion sker genom arbete och förmågan att fördela detta arbete mellan individer 

skapade ett socialt samhälle.26 

 

Fördelningen av arbete har enligt Marx genom historien tagit tre distinkta former som 

sammanfaller med hur samhället ser på ägande. Den första var stamägande. Här var 

 
24 Cit. Waldron s.16.   
25 Waldron s.20. 
26 Marx - del 2. 
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arbetsfördelningen primitiv, och var en utveckling av arbetsfördelningen i familjeenheten. Den 

andra var det kommunala och statliga ägandet, där flera stammar slogs ihop till en stad och tog 

med sig den patriarkala strukturen i familjeenheten under stamägandet. Det som Marx såg som 

slaveri ökade gradvis med befolkningsutvecklingen. Arbetsfördelningen var mer komplicerad 

under det kommunala ägandet, och Marx såg ett samband med utvecklandet av det privata ägandet 

av människor och andra materiella delar av världen – ett utvecklande av ekonomin. Den tredje 

typen av ägande var det feodala ägandet, som Marx likställde med romarrikets erövring av 

medelhavsområdet, som förstörde och beslagtog land. Ur detta växte senare idén om en styrande 

bourgeoisie och ett arbetande proletariat som producerar saker de inte längre äger, som fortfarande 

genomsyrar det industrialiserade Västeuropa där slavarna blev löneslavar.27 

 

Den materialistiska uppfattningen av historien bygger på människans förhållande med den 

materiella världen runtomkring den. Produktionen av idéer och medvetenande är en effekt av 

människans materiella omnejd och materiella interaktioner med andra människors arbeten genom 

exempelvis tal eller skrift.  

 

Morality, religion, metaphysics, all the rest of ideology and their corresponding forms 

of consciousness, thus no longer retain the semblance of independence. They have no 

history, no development; but men, developing their material production and their 

material intercourse, alter, along with this their real existence, their thinking and the 

products of their thinking. Life is not determined by consciousness, but consciousness 

by life.28 

 

Effekten av detta är ideologi, och en heterogen sådan i samhället. Fördelningen av arbetet gör att 

olika människor interagerar olika med den materiella världen. Om kungen endast konsumerar 

varor, så är hans bild av verkligheten inte den samma som bonden som arbetat marken varpå de 

växte. Dessa skilda medvetande tangerar med varandra ibland, och kungen och bonden vill olika 

saker. Sättet att motverka detta är inte att gå tillbaka till en mer primitiv arbetsfördelning, utan ett 

förhandlande av arbetsfördelningen på lika villkor. Ett demokratiskt samtycke helt enkelt.29 

 

Marx talar precis som Locke om en patriarkal ledare som med tiden blev kung, och resten av 

familjen som med tiden blev slavar. Marx historia om fördelningen av arbete är relativt lik Lockes 

 
27 Marx - del 3.  
28 Marx - del 4. 
29 Marx - history: fundamental conditions. 
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historia om politisk antropologi. De använder båda ett verktyg för att bryta loss från denna genom 

att läsa historien på ett visst sätt. Locke genom sitt samhällskontrakt, och Marx genom sin 

materialiska historieuppfattning.  

 
3.3 Frankfurtskolan och Weimarrepubliken  

 
Frankfurtskolan har sitt ursprung i den tyska mellankrigstiden och växer ur en marxistisk 

studiecirkel som vill tackla de praktiska problemen arbetarrörelsen hade framför sig efter att 

sovjeterna fallit tillbaka i gamla banor och Josef Stalin blivit tsar i arbetarskjorta.30 Versaillesfreden 

har lämnat landet i en oroväckande osäkerhet. Inflation, missnöje och en misstro till omvärlden 

leder till att folk kan enas om att förändring är nödvändig, vilken typ av förändring tvistas det om. 

Weimarrepublikens demokratiska apparat lyckas inte hålla fascisterna på armlängds avstånd och 

nationalsocialismen får ett ökat andrum i det allmänna medvetandet. Riksdagshuset brinner ner 

och rikskanslern Hitler skyller på kommunistiska konspirationer och kräver ytterligare 

befogenheter av president Hindenburg för att tackla det nya hotet mot hans tyska ’volk’.31 

Rättighetskatalogen smalnar av. Nationalsocialisterna målar upp nidbilden om kulturbolsjeviken. 

En antisemitisk konspirationsteori om en grupp judiska socialister som är ute efter den tyska 

kärnfamiljen genom att kritisera och ifrågasätta allt de håller kärt.32 Teorin är till del riktad mot 

Frankfurtskolan, som på grund av ett Tyskland som blir mer och mer fientligt mot deras existens 

och filosofi lämnar landet och omlokaliserar till USA.33 

 

Tankeskolan bygger vidare på Marx historiematerialism och ett interdisciplinärt förhållningssätt till 

samhällsvetenskapen växer fram, som förhåller sig kritiskt till saker som tas för givet. Horkheimer 

och Adorno som var skolans grundpelare skriver om upplysningen, som en ideologi i mängden, 

och att tilltron till förnuftet i det upplysta Europa är – som vilken annan ideologi som helst – färgad 

av en del av historien och blind gentemot en annan. De ansåg att förnuftet avmystifierade världen.34 

Logisk empirisism ’holds only what is, to the guarantee of facts”.35 

 

För att sammanfatta kan kritisk teori enligt min mening förstås som ett antisystematiskt 

tillvägagångssätt för att belysa den samhälleliga effekten av att bonden och kungen ofta vill helt 

 
30 Bronner s.7. 
31 Reichstagsbrandverordnung. 
32 Jay.  
33 Bronner s.9 
34 Horkheimer, Adorno, s.1–2. 
35 Horkheimer s.143.  
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olika saker, samtidigt som kungens vilja blir lag och bonden får ge vika. Viljor skapar ideologier, 

och ideologier färgar medvetandet. Det förändrar inte dock inte världen omkring oss förrän det 

materialiseras i arbete. Ideologi bör därför ständigt kritiseras, då det inte har någon bäring i den 

materiella världen vi lever i.  

 

3.4 Habermas och den konstitutionella demokratin  

 
Jürgen Habermas kanske är den mest intressanta medlemmen av tankeskolan för detta arbetes 

syfte. Han växte upp i Nazityskland och var ett förhållandevis sent tillägg till skolan. Habermas 

hade till följd av sin uppväxt en stark tilltro till rättsstaten och den liberala demokratin och lade 

mycket fokus på vikten av oförvrängd kommunikation och relationen mellan teori och praxis.36  

 

Habermas grundsats om demokrati är att det inte bör ses som ett statsskick i mängden, utan 

snarare:  

 

Its essence consists of the fact that it enacts far-reaching social changes that increase 

the freedom of human beings – and, ultimately, can perhaps create them in the first 

place. Democracy works upon mankind’s self-determination, and only when the 

former is real is the latter true. Political participation, then, is identical to self-

determination.37 

 

Habermas lade fram två utmärkande sätt i hur den konstitutionella demokratin ser på lagen. Den 

första, anspråket att erbjuda jämlikhet för alla; den andra, anspråket att ha rätt. Rätt här ses 

positivistiskt som en institutionaliserad opinionsbildning som öppnar för möjligheten till motsatta 

anspråk som kommer från folket.38 Demokratisering är enligt Habermas en ständig process och i 

syfte att motverka sekulära anammanden av mer spirituella grunder i statens auktoritet, som enligt 

honom i stor utsträckning redan sker, måste man kontra med ytterligare demokratisering.39 Vad 

han menar med detta, enligt min mening, bygger på hur han ser på makt och var maktens auktoritet 

kommer ifrån, oavsett om den tar form i en absolut monarki eller en konstitutionell demokrati. 

 

 
36 Bronner s.15–16. 
37 Habermas (1) s.11. 
38 Habermas (2) s.438.  
39 Habermas (2) s.443–444.  
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All political institutions are manifestations and materializations of power; they petrify 

and decay as soon as the living power of the people ceases to uphold them.40 

 

Habermas teori om makt bygger på systematiskt begränsad kommunikation – en avskuren bild av 

verkligheten – där medlemmar fritt kan övertyga sig själva, men där den övertygelsen bygger på en 

illusion, en ideologi. I samförstånd framkallar de makt i övertygelsen – genom samtycke – som 

institutionaliseras och kan vändas mot medlemmarna själva. Om vi vill acceptera denna premiss är 

det förståeligt att också vill skilja på illusion och verklighet. Det är väldigt svårt att göra, speciellt 

om man inte vill falla tillbaka på naturrätten, vilket Habermas inte vill.41 Att inte göra det är dock 

synnerligen förenligt med kritisk teori enligt min mening.  

 

Habermas menar att alla tidiga teorier om ett samhällskontrakt har gett uttryck för en vilja att 

konstruera ett samhälle i enighet med naturrätten, och att samhället kunde förstås som ett samtycke 

av fria och jämställda individer. Idén gavs bäring av det faktum att den moderna 

marknadsekonomins utgångspunkt, och enda motiverande faktor var att samhället just bestod av 

fria och jämställda individer.42  

 

Verkligheten verkar dock ha sett annorlunda ut, och fortsätter se annorlunda ut, och lika makt 

tillskrivs inte alla. Inte under den absoluta monarkin, och inte idag heller. Habermas menar dock 

att den kan göra det i den konstitutionella demokratin under vissa förutsättningar. För att förstå 

maktbalansen i den konstitutionella demokratin behöver vi se till relationen mellan politisk makt, 

och lag. Den politiska makten som besitter sanktionsmedlen, auktoriseras av legitim rätt i 

exempelvis en grundlag. Lagen, som genererar rättskraft i samhället är sanktionerad och 

implementerad av samma politiska makt.43 För att denna ekvation ska gå ihop kan den politiska 

makten inte hämta auktoritet någon annan stans än från en strikt juridiskt berättigad källa. Att 

hämta auktoritet från religion, nationsanda, ’folket’, ett högre etos eller kultur leder till att den 

politiska maktens ageranden inte längre sker under lagarna och lagens legitimitet är inte längre 

demokratiskt motiverad.44 

 

Vad Habermas ansåg att man kunde lära av Naziregimen, för att aldrig komma dit igen, var tre 

misstag de gjorde i detta nya ’samhällskontrakt’: hur de definierade kollektivet som diverse politiska 

 
40 Habermas (3) s.173. 
41 Habermas (3) s.183–184. 
42 Habermas (2) s.44. 
43 Habermas (4) s.135. 
44 Habermas (4) s.137–138. 
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sanktioner var ämnade att hjälpa; vem som hade tillgång till politisk makt och hur den 

auktoriserades; samt hur de utformade verktyget för utövandet av denna politiska makt. Habermas 

svar på dessa var: nationen och ödet, partiet och ledaren, samt beslutsfattande och självhävdelse. 

Den nationalistiska idén om ett ’volk’ missade att ha landets kulturella och identitetsmässiga 

heterogenitet i åtanke. Den auktoritära ledaren var tvungen att måla upp enhälligt samtycke från 

folket och kontra opposition med repression, då de bytte ut det fria ordet mot folkets polyfoni i 

att enighet ansågs kunna slutas runt en fråga, då landet slutits runt partiet. Till sist misstog de det 

demokratiska verktyget för självhävdelse och tog till våld där introspektiva överväganden borde 

trumfat, och att det berodde på den inneburna kontradiktionen i att å ena sidan ta ställning och å 

andra sidan samtidigt lösa problem.45 För läsaren kan det förefalla märkligt att förhålla sig till tredje 

riket på detta sätt, men Habermas menar att en enbart patologisk syn på fascism – likt en läkare 

som letar efter empiriskt noterbara smärtor att lindra hos en lungcancerpatient – öppnar upp för 

en politisk debatt som kretsar runt att lindra symtomen, snarare än att få patienten att sluta röka. 

Båda delar är förvisso viktiga, men den senare kräver mer än den föregående av både läkaren och 

patienten.46  

 

Den konstitutionella demokratin bygger på ett samförstånd om alla människors lika värde, på ett 

djupare plan än vad som någonsin kan stiftas i lag. Dynamiken i den konstitutionella demokratin, 

om den ska fortsätta vara demokratisk behöver enligt Habermas förstås som följer: 

 

The citizens can avoid entrusting their collective fate to the centrifugal forces of a self-

regulating system operating above their heads only as long as the democratic idea of 

an association of free and equal individuals who give themselves laws retains the 

utopian spark that can at any time spring from the ashes of daily routines and burst 

into the flames of an empathic defense of violated rights.47 

 

 

 

 

 

 

 

 
45 Habermas (4) s.123–124. 
46 Habermas (4) s.125. 
47 Cit. Habermas (4) s.131. 
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4. Den svenska kriminalpolitiken i tiden  

4.1 Folkhemmet  

 
Andersson och Nilsson beskriver det tidiga 1900-talet som Sveriges andra industriella revolution. 

Ökad produktion, och människor som flyttar till de stora städerna. Arbetarna i den växande 

industrin levde trångbott, hade ganska ont om pengar, och genomgick perioder av arbetslöshet. 

Tidsperioden kännetecknas också av en ökning i brottslighet. I dessa förhållanden etablerades den 

svenska kriminalpolitikens kanske viktigaste grundpelare: att brottslighet har ett samband med 

sociala och materiella förhållanden.48 En befolkningsekonomi växte fram i samband med att 

utredningarna betonade att nationens välstånd var likställt med befolkningens ’kvalitet’. Koncept 

som rashygien och degeneration fick ökade andrum i debatten, och en ’vetenskaplig’ vilja att rätta 

den farliga och felvända arbetarklassen som utgjorde ett hot mot hela samhället tog form.49 Viss 

lagstiftning riktades mot den framväxande arbetarrörelsen i landet så som munkorgslagen som 

inskränkte yttrandefriheten vid uppmanande till våld åt person eller egendom, samt Åkarpslagen 

som var ämnad att skydda strejkbrytare.50  

 

Finanskrisen i USA ledde till arbetslöshet även i Sverige och arbetarrörelsens sociala och politiska 

kapital ökade till följd. Fem personer sköts ihjäl i Ådalen 1931 av svensk militär och motsättningar 

till de äldre värdena ledde till vad som på sikt skulle komma att utforma folkhemmet. Per Albin 

Hanssons regering 1932 markerade på många sätt ett startskott och den svenska modellen tar 

form.51 Kriminalpolitiken under 1930-talet under Justitieminister Schlyter blev mer och mer 

vetenskaplig och gav uttryck för en ’rationalistisk människosyn’ som gav allmänna och ’objektiva’ 

svar på hur samhället och individer skulle styras och organiseras för allmänhetens bästa.52 Ett ökat 

fokus på individualprevention tar form.53  

 

[Rätten] vill inte understödja och hjälpa den ena arbetande klassen på den andras 

bekostnad, den frågar inte efter om den behövande är industriarbetare, bonde, 

lantarbetare, skogsarbetare, affärsarbetare, tjänsteman eller intellektuell. […] Ett 

 
48 Andersson & Nilsson s.30.  
49 Andersson & Nilsson s.34–38. 
50 Andersson & Nilsson s.51. 
51 Andersson & Nilsson s.68–69. 
52 Andersson & Nilsson s.71. 
53 Andersson & Nilsson s.73. 
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nederlag för samförståndspolitikens bärare kan få återverkningar […] på 

rikspolitiken.54 

 
Denna period var utmärkande på ett annat sätt i att fångvården och socialvården började ses som 

en förlängning av det medicinska området. Den ganska radikala förändringen i lagar och 

undersökningsrutiner ledde till att rättssäkerheten ifrågasattes av jurister och polischefer, och röster 

om allmänprevention höjdes från den borgerliga delen av riksdagen. Ungdomsproblemet höjde 

växel och i samband ökade den politiska viljan att kontrollera den nya degenerationen. 

Skyddsuppforstran och ungdomsvårdsskolor blev allt vanligare.55 Samer försvenskades i folkskolan 

och skars av från sin historia.56 I Uppsala öppnar ett institut för rasbiologi.  

 

60-talets vänstervåg i reaktion mot Vietnamkriget och den europeiska kvarhängande imperialismen 

tog form i ett generationsuppror och det politiska landskapet blev mer och mer ifrågasättande av 

socialdemokratin från både vänster och höger. Debattörer pekade på sociala problem och 

ekonomisk ojämlikhet trots folkhemsprojektet och Socialdemokraterna förlorade makten 1975 för 

första gången på nästan 50 år.57 

 

4.2 Den straffande vändningen  

 
Tham beskriver riksdagsvalet 1991 som en vändning i retorik och det tydligaste ’lag och 

ordningsvalet’ dittills. Moderaterna gick ut med slagord som ’brottslingar ska sitta inne – du ska 

våga vara ute’ och Ny Demokrati kom in i riksdagen med krav på minskad invandring och hårdare 

tag mot kriminalitet. Straffen måste höjas och kriminalisering ska ge uttryck för statens 

maktutövning.58 ’Den straffande vändningen’ är en benämning Tham använder för att beskriva en 

utveckling av en ökad politisering och alarmism gällande polisens och strafflagstiftningens roll i 

samhället.59 En förklaring Tham ger till detta är en förändring i det allmänna rättsmedvetandet. 

Straffskärpningar i Sverige ger uttryck för ett krav från medborgarna att brottsligheten måste tas 

på allvar, och att omtanken om gärningspersonen byts ut mot en omtanke om allmänheten.60 

 

 
54 Cit. Per Albin Hansson.  
55 Andersson & Nilsson s.78–83. 
56 Sametinget. 
57 Andersson & Nilsson s.105–111.  
58 Tham s.62–63. 
59 Tham s.139. 
60 Tham s.151–154. 
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Garland talar om en ny form av populism i den konstitutionella demokratin där lagstiftaren hämtar 

auktoritet i det faktum att de är folkvalda och kriminalpolitik som vetenskap byts ut mot retorik 

om ’sunt förnuft’ och ’allmänt vedertagna sanningar’. Vikten av kriminologiska teorier och 

expertutlåtanden nedgraderas och tappar auktoritet. Politiseringen av kriminalpolitik tar en oväntad 

vändning i jämförelse med vad man kanske hade trott i det faktum att det inte verkar som att 

alternativ till den straffande vändningen plockas upp i den politiska oppositionen.61 Snarare än att 

agera opposition och kontra med alternativa lösningar smalnar den politiska debatten av, och någon 

oro över en ganska auktoritär vändning i synen på straffet tycks inte gå att hitta.  

 

In these matters the public appears to be (or is represented as being) decidedly risk-

averse, and intensly focused upon the risk of depredation by unrestrained criminals. 

The risk of unrestrained state authorities, of arbitrary power and the violation of civil 

liberties seem no longer to figure so prominently in public concern.62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
61 Garland s.13. 
62 Cit. Garland s.12.  
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5. Analys och slutsatser  
 

34-punktsprogrammet ifrågasätts av akademin och av yrkesverksamma. Utredningarna är 

argumenterade, saknar empiriska grunder och en väldigt klar bild av vem som utgör folket och vem 

som utgör hotet färgar förslagen. Organiserad brottslighet och ’kriminella nätverk som hatar vårt 

samhälle’ är lätta lösningar på svåra problem och en utförlig upprustning av det statliga 

maktutövandet tar form, samtidigt som utredningarna erkänner att dödligt våld i Sverige inte ökat 

sedan 90-talet. Medlen är bristfälliga, målet är påhittat och noterade brister mellan dem verkar inte 

beröra lagstiftaren.  

 

Den konstitutionella demokratin är ett förhållandevis nytt statsskick, hur den utvecklas och 

förändras med tiden blir anekdotalt och synnerligen spekulativt men oerhört viktigt. Verkligheten 

för människor det senaste årtusendet var ett liv under övermaktens tumme. Det senaste 

århundrandenas demokratisering har varit en gudsgåva för den som anser att självbestämmande, 

självförverkligande och alla människors lika värde är grunden varpå ett bättre samhälle kan byggas. 

En samlad läsning av Lockes två teorier om det politiska samhällets uppkomst ger oss en inblick i 

hur absolutism inte är något som nödvändigtvis förvånar eller förargar människor, utan bygger på 

ett tyst samtycke och ett förlikande med den auktoritet som hävdades legitimisera ett statsskick vi 

idag ser tillbaka på med förakt och förvåning.  

 

Habermas ger en förklaring på hur en demokratisk apparat kan fallera och gör det på ett sätt som 

kan sticka i ögonen på folk. Faderns styre kommer inte ta samma patologiska form och kommer 

se annorlunda ut i jämförelse med historiska exempel vi kan tolka. I Sverige har inte guds plan för 

världen, eller ’den ariska rasen’ någon vidare bäring i folkets ögon. Vad som dock har det är bilden 

av ett Sverige som fungerar. Den föreslagna svensken gick i kommunal skola, skrev ett 

högskoleprov för att komma in på en högskoleutbildning, tog studiebidrag och kanske lån från 

CSN. Hen fick ett stadigt jobb med rimliga arbetsvillkor på en mer demokratisk arbetsplats med 

ett skyddsnät om hen behövde eller ville lämna, skapade familj, köpte en villa i kommunens utkant, 

åker tåg till jobbet och har en pension på banken. Om man snubblar kommer man upp igen, om 

man vill så kan man. Det är ett genomtänkt och vackert system på många sätt, men demokratins 

gränser kretsar inte runt denna ’illusion’, vad det gör dock är att det färgar makten. Den 

demokratiska apparaten som koncept torde stå över det, speciellt när det gäller våld, repression 

och frihetsberövanden, synnerligen för ungdomar. Det borde inte motivera lagförslag och ännu 
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mindre så när vändningen inte kan motiveras med någon annan grund än det ’allmänna 

rättsmedvetandet’.  

 

Den straffande vändningen går att förstås med hjälp av Habermas tankar om fascism och Lockes 

två modeller. Anammandet av ett folkets polyfoni i dagens Sverige kommer från ett hänvisande till 

ett allmänt rättsmedvetande. Dygden om ’hårda tag’ hämtar auktoritet över lagarna och grundas 

inte på empiriska eller lagfästa källor. Självhävdelsen uttrycker sig i en hundraårig historia av 

ekonomisk och social utveckling för det bättre. Proletariatets diktatur, i stället för att empatiskt 

försvara folket från en alltmer auktoritär övermakt, rättfärdigar ytterligare repression mot de 

människor som har minst. Viljan att inte konformera med folksjälen blir det största hotet mot en 

folkhemsmodell som redan från början misslyckades att tjäna en heterogen befolkning; om det så 

tog sitt uttryck i försvenskning av samer i folkskolan, rasbiologiska institut, eller tillrättavisande av 

en degenererad ungdomskultur.  

 

Samhällskontraktet som applicerades på den absoluta monarkin i England byggde på Lockes 

naturrättsliga övertygelse om alla människors lika värde, där en prins i en lång släkt av regenter inte 

ska sitta på sin tron och styra över människor han aldrig träffar. Människor vars röster han aldrig 

får läsa på nyhetssidorna, eller vars tankar sällan skrivits ner i historien. Det är vad Locke menade 

var ett samhälle som byggde på demokrati.   

 

Faderns styre var något annat, där invecklas statsskicket genom generationer, från familjeenheten 

till statsapparaten, tills någon blir kung och någon blir bonde. Naturtillståndet glöms bort där de 

enda riktiga sanningarna var: livet, egendom och frihet. Marx tvekade på om just egendom var så 

oerhört viktigt, för honom var det snarare relationen mellan industriherren och hans arbetare som 

var slagfältet. Det var det han slogs av i ett industrialiserat Västeuropa. Habermas talar om en 

utopisk gnista, och en makt som hämtar auktoritet från under lagarna. Ett folk som lägger tyglar 

på sin makt, inte det omvända. Om det är därifrån det kommer så kan det vara värt att ställa sig 

frågan om den straffande vändningen är sättet vi vill tackla framtiden.  

 

I historien har demokrati som koncept, fram tills det att det blev verklighet, syftat att göra den 

normativetiska grundsatsen om alla människors lika värde till verklighet. För att lyfta argumentet 

vill jag poängtera att detta är en vilja som bland annat kommit till uttryck i den gyllene regeln, 

Muhammeds uppenbarelser, de tolv tavlornas lag, augustirättigheterna och amerikanska 

konstitutionen för att ta en handfull exempel. Verkligheten blev dock annorlunda i alla dessa fall. 
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Jesus korsfästes av romarna, Muhammed förvisades från Mecka, Rom ägdes av aristokrater, 

Frankrike föll tillbaka i kejsarvälde under Napoleon, och ’the land of the free’ gällde bara 

plantageägare. Något verkar alltid ha stått emellan orden och verkligheten.  

 

Sammanfattningsvis för att besvara frågeställningen, så kan historien ge oss en förståelse för dagens 

problem, och sätta vår verklighet i ett perspektiv. Faderns styre, den patriarkala ledaren eller 

fascismen tar olika form, men grundas i samma syn på statsskicket. 34-punktsprogrammet och den 

straffande vändningen är ett steg mot faderns styre, och en naturlig utveckling av ett Sverige där 

demokratin till synes ha tappat sin utopiska gnista och i stället anammat en tilltro till en statsmakts 

påstådda förmåga att kontrollera och straffa sig till en mer demokratisk framtid. Hur den straffande 

vändningens inverkan på Sverige som demokrati kommer beskrivas i de digitala historieböckerna 

om 50 år med facit i hand är osäkert och synnerligen spekulativt. Om vi ser till historien slås vi 

dock inte av några särskilt glädjande exempel på fascism, och jag har personligen svårt att tänka 

mig att vi kommer att röra oss i någon felmarginal på den fronten.  
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